ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN
TRƯỜNG THCS NGỌC HẢI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số: 130/KH-THCS NH
	     Đồ Sơn, ngày 19 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Bổ sung và sử dụng thiết bị dạy học năm học 2025 - 2026

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về Hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần góp vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện tại của Trường THCS Ngọc Hải; Trường THCS Ngọc Hải xây dựng kế hoạch bổ sung, sử dụng trang thiết bị dạy học năm học 2025 - 2026 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.
1. Thuận lợi.
- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp lãnh đạo trong việc xây dựng cơ sở vật chất nhà trường theo hướng kiên cố hóa và chuẩn hóa trường lớp.
- Sự hỗ trợ nhiệt tình của chính quyền địa phương trong việc tăng cường cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học.
- Sự quan tâm của xã hội trong công tác giáo dục thông qua sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội cha mẹ học sinh và nhà trường.
- Cơ sở vật chất nhà trường tương đối đầy đủ nhằm phục vụ cho công tác giảng dạy cũng như bảo quản tài sản chung của nhà trường, tài sản của giáo viên, học sinh như: trường có tường rào, cổng trường kiên cố, có đủ bàn ghế, bảng viết, có đủ đèn và hệ thống điện phục vụ tốt cho công tác giảng dạy; có nhà để xe cho giáo viên và học sinh.
- Ý thức của giáo viên, nhân viên và học sinh của trường trong việc bảo quản tài sản, Cơ sở vật chất trang thiết bị tốt.
2. Khó khăn.
- Trang thiết bị phục vụ cho việc giảng dạy đang có chiều hướng xuống cấp về chất lượng. (đặc biệt TBDH cho các PHBM)
2

- Một số phòng học cũ có biểu hiện xuống cấp.
	II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC.
	1. Nhiệm vụ chung:
	1.1. Chỉ tiêu
	- Tiếp tục triển khai Chương trình hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.
	- Trường THCS Ngọc Hải chú trọng phát triển xây dựng môi trường văn hoá trường học; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lí và dạy học; thực hiện dạy học theo chương trình GDPT 2018 mới đối với tất cả các khối lớp; đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt” theo phương pháp dạy học tích cực để nâng cao chất lượng giáo dục.
	- Kiểm tra tu bổ, sửa chữa và mua sắm kịp thời các thiết bị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.
	- Góp phần thực hiện đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của trường.
	- Tăng cường sự quản lý nhằm đảm bảo sử dụng có hiệu quả tài sản hiện có cũng như bảo quản, sửa chữa tài sản kịp thời phục vụ công tác giảng dạy, tránh thất thoát, lãng phí tài sản của nhà trường.
	1.2. Biện pháp thực hiện.
	- Phân công đ/c Phó Hiệu trưởng quản lý phụ trách cơ sở vật nhà trường, cùng với các bộ phận chuyên môn, tổ văn phòng, cán bộ phụ trách TBDH thường xuyên kiểm tra, rà soát các trang thiết bị, đề xuất sửa chữa, thay thế, mua mới các trang thiết bị cần thiết.
	- Phối hợp, tham mưu tốt với UBND Phường Đồ Sơn nhằm đảm bảo tốt công tác an ninh, an toàn trường học. Xây dựng cảnh quan môi trường Xanh, sạch, đẹp và an toàn.
	- Đầu tư tốt công nghệ thông tin như máy chiếu Projector, máy tính xách tay, mạng internet, mạng wifi, hệ thống thông tin nội bộ phục vụ công tác giảng dạy, quản lý.
	- Sử dụng phần mềm EMIS, SMAS; … và các phần mềm quản lý khác nhằm nâng cao hiệu quả quản lý.
	- Đầu tư phòng học bộ môn ngoại ngữ, tin học, các bộ môn năng khiếu cũng là phòng học tập chuyên đề, bồi dưỡng của giáo viên.
	- Sắp xếp, quy hoạch khuôn viên trường lớp, trồng thêm cây bóng mát, cây cảnh, mua sắm thêm ghế đá, làm mới và cải tạo lại lán xe của học sinh và giáo viên, nâng cấp sân trường và hệ thông tiêu thoát nước, làm mới hệ thống biển bảng theo tiêu chí trường chuẩn.
	- Kiểm kê tài sản các lớp học, các phòng bộ môn, các phòng chức năng sau mỗi năm. Sửa chữa thay thế các thiết bị điện; mua mới, lắp đặt thêm quạt cho các phòng học, điều hòa cho phòng họp và các phòng chức năng.
-
	- Ban giám hiệu có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cán bộ phụ trách thiết bị quản lý, sử dụng thiết bị dạy học, giới thiệu kịp thời đến các khối lớp những thiết bị mới được cấp bổ sung.
	III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:
	1. Nhiệm vụ 1: Công tác thư viện:
	1.1. Chỉ tiêu:Nâng cao hiệu quả hoạt động thư viện, 100% giáo viên và học sinh đến thư viện đọc sách.
	1.2. Biện pháp thực hiện:
	- Xây dựng thư mục chuyên đề, tổ chức các hoạt động thông tin thư mục, tạo điều kiện cho bạn đọc khai thác và sử dụng hiệu quả vốn tài liệu hiện có.
	- Hướng dẫn giáo viên và học sinh sử dụng thư viện; phục vụ cán bộ, giáo viên, học sinh; hướng dẫn bạn đọc mượn tài liệu tham khảo.
	- Thống kê tình hình sách của thư viện, tiến hành phân loại, đánh mã sách, lập tủ phích, làm thẻ thư viện cho học sinh và cho học sinh mượn sách.
	- Thổng kê số lượng sách cho mượn, thu hồi sách tham khảo, sách giáo viên đã mượn từ những năm trước để thống kê và tiến hành cho mượn mới.
	- Thường xuyên theo dõi, thống kê số lượng bạn đọc ở từng học kỳ, từng năm để có kế hoạch phát triển thư viện theo từng năm học.
	- Thống kê và định giá trị của từng loại sách trong thư viện để có biện pháp bảo vệ, giữ gìn.
	- Thường xuyên kiểm tra và có biện pháp chống mối mọt ở thư viện.
	- Thực hiện công tác kiểm kê sách ngay từ đầu năm, báo kết kết quả về bộ phận cơ sở vật chất.
	2. Nhiệm vụ 2: Công tác thiết bị.
	2.1. Chỉ tiêu
	- Giáo viên lên lớp có phương tiện dạy học theo yêu cầu của tiết học. 100% ĐDDH được bảo quản hợp lí, có danh mục rõ ràng.
	- Thiết bị có đủ hồ sơ chuyên môn đúng quy định, báo cáo đúng định kỳ. Kiểm kê thiết bị ít nhất 1 lần/ năm.
	2.2. Biện pháp thực hiện:
	- Cán bộ thiết bị phải theo dõi thường xuyên, giới thiệu ĐDDH đến giáo viên các lớp.
	- Sắp xếp đồ dùng dạy học ngăn nắp đảm bảo cho việc giáo viên dễ mượn sử dụng. Trang bị ĐDDH xuống tận mỗi lớp học (theo danh mục chuẩn).
	- Lên kế hoạch hoạt động của thiết bị (năm, tháng, tuần)
	- Chịu trách nhiệm quản lý tài sản và thiết bị có trong phòng, kho.
	- Định kỳ sau mỗi học kỳ phải có báo cáo cụ thể lãnh đạo nhà trường để có kế hoạch tu sửa, phục hồi tài sản, thiết bị hư hỏng.
	3. Nhiệm vụ 3: Công tác các phòng bộ môn.
	3.1. Chỉ tiêu:
	- 100% giáo viên các bộ môn Tiếng Anh, Khoa học Tự nhiên, Tin học,… sử dụng phòng chức năng thường xuyên và sử dụng có hiệu quả phòng bộ môn.
	- Mua mới, lắp đặt thay thế, sửa chữa các thiết bị xuống cấp cho các phòng bộ môn.
	- 100% giáo viên sử dụng hiệu quả trang thiết bị phục vụ cho giảng dạy khi lên lớp.
	3.2. Biện pháp thực hiện:
	- Thống kê toàn bộ tài sản hiện có ở mỗi phòng bộ môn, hoàn chỉnh hồ sơ sổ sách. Xác định hiệu quả trang thiết bị hiện có để có định hướng mới. Lên kế hoạch hoạt động ở mỗi phòng bộ môn: Kế hoạch năm, tháng, tuần.
	- Lên kế hoạch cho nhóm tin học tổ chức bảo dưỡng, bảo trì các máy tính, máy chiếu…
	4. Nhiệm vụ 4: Công tác tu bổ, sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị.
	4.1. Chỉ tiêu:
	- Làm mới hệ thống các bảng biểu, sửa chữa hệ thống nước sạch. Mua bổ sung hệ thống tủ đựng hồ sơ.
	- Mua mới, sửa chữa các máy tính, máy in phục vụ công tác dạy - học. Sửa chữa máy chiếu, màn chiếu của phòng học bộ môn.
	- Mua mới thay thế các thiết bị dạy học cần thiết của các bộ môn Toán, Khoa học TN và Đại lý (do sáp nhập các đơn vị hành chính)
	- Tăng cường cải tạo hệ thống cây xanh, bồn hoa, cây cảnh; trang bị thùng rác phân loại rác đúng quy định đảm bảo vệ sinh môi trường .
	- Sửa chữa lắp đặt thêm hệ thống điện thắp sáng, quạt cho các phòng học.
	4.2. Biện pháp thực hiện
	- Thường xuyên theo dõi tình hình thực tế về cơ sở vật chất của trường để có kế hoạch xây dựng kịp thời đáp ứng được nhu cầu cơ sở vật chất cho công tác dạy và học.
	- Cân đối nguồn ngân sách được giao tăng cường cho cơ sở vật chất.
	- Làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, huy động mọi nguồn lực xã hội ủng hộ để sửa chữa cơ sở vật chất của nhà trường.
	5. Nhiệm vụ 5: Công tác văn thư, lưu trữ.
	5.1. Chỉ tiêu:
	- Các thông tin, công văn, giấy tờ,…được cập nhật kịp thời, chính xác và được lưu trữ theo đúng quy định.
	- Các loại hồ sơ, sổ sách,…được lưu trữ cẩn thận, khoa học.
	- Tham mưu với Ban giám hiệu trong việc rà soát thể thức văn bản, quản lý thống nhất văn bản đi - đến.
	5.2. Biện pháp thực hiện:
	- Bổ sung đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách trường học, thường xuyên cập nhật các thông tin kịp thời, đúng qui định theo từng loại hồ sơ.
	- Giữ gìn và bảo quản tốt con dấu của trường, bảo quản tốt các loại hồ sơ, học bạ, sổ ghi điểm… không để mất mát, thất lạc hoặc hư hỏng.
	IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.

	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người phụ trách
	Kết quả
	Điều chỉnh

8/2025
	· Kiểm tra sửa chữa CSVC đảm bảo an toàn phòng, chống mưa bão.
· Trang trí toàn bộ khuôn viên trường lớp. lắp đặt hệ thống bảng biểu tuyên truyền.
· Đăng ký các loại hồ sơ sổ sách.
· Lập kế hoạch dự trù mua sắm, trang bị các đồ dùng các bộ môn phục vụ cho năm học 2025 - 2026.
· Sửa chữa hệ thống nước sạch.

GV các tổ CM
Ban giám hiệu

09/2025
	· Chuẩn bị Cơ sở vật chất cho lễ khai giảng.
· Thành lập Ban cơ sở vật chất.
· Kiểm kê tài sản đầu năm.
· Thống kê thiết bị phòng học, bàn ghế, tủ…
· Phối hợp với chính quyền địa phương nhằm đảm bảo công tác an ninh, an toàn trường học.
· Duy trì hoạt động trang Web trường THCS Ngọc Hải.
· Làm mới hệ thống Biển trường, các bảng biểu, sửa cửa các phòng học, sửa và bổ sung bàn ghế học sinh.

BGH +
Ban phụ trách cơ sở vật chất

	- Lắp đặt thêm hệ thống điện thắp sáng, quạt cho các phòng học.
- Mua bổ sung thùng rác.

10/2025
	· Kiểm tra sửa chữa các thiết bị máy móc: Máy tính, máy chiếu…
· Mua mới bổ sung trang bị thiết bị Thể dục thể thao.
· Quy hoạch, rà soát theo tiêu chuẩn trường xanh, sạch, đẹp, an toàn.

BGH +
Ban phụ trách cơ sở vật chất

11/2025
	· Kiểm tra việc sử dụng và bảo quản cơ sở vật chất và máy móc thiết bị.
· Giáo dục HS ý thức giữ gìn bảo quản tài sản thông qua các giờ sinh hoạt, chào cờ đầu tuần.
· Mua thêm máy vi tính, máy scan.
· Mua bổ sung hệ thống tủ đựng hồ sơ

Ban giám hiệu + Ban phụ trách cơ sở vật chất

12/2025
	· Sửa hệ thống điện, đèn, quạt và các trang thiết bị khác.
· Sửa chữa, bảo trì phòng tin học.
· Sửa chữa nhà để xe giáo viên và học sinh.

Ban giám hiệu + Ban phụ trách cơ sở vật chất

01/2026
	· Kiểm kê tài sản cuối năm 2025, thanh lý tài sản hỏng không có khả năng hồi phục.
· Tăng cường công tác An ninh trường học trong dịp tết Nguyên đán.

Ban giám hiệu + Ban phụ trách cơ sở vật chất

02/2026
	· Vệ sinh trường, lớp chuẩn bị nghỉ tết
· Niêm phong tài sản toàn trường.
· Phân công trực Tết bảo quản cơ sở vật chất.
· Kiểm tra cơ sở vật chất sau nghỉ Tết.
· Tổ chức tết trồng cây.

Ban giám hiệu + Ban phụ trách cơ sở vật chất

03/2026
	· Tiếp tục kiểm tra việc sử dụng, bảo quản trang thiết bị.
· Thanh lý những thiết bị hư hỏng và bổ sung, sửa chữa cơ sở vật chất, các trang thiết bị ở phòng thư viện (sách vở và các đồ dùng phục vụ dạy và học)
· Chuẩn bị cơ sở vật chất cho các ngày lễ lớn.
· Mua mới thay thế hệ thống máy chiếu của phòng học bộ môn.

Ban giám hiệu + Ban phụ trách cơ sở vật chất

04/2026
	· Kiểm tra vệ sinh các trang thiết bị và các điều kiện đảm bảo an toàn cho học sinh.
· - Tiếp tục kiểm tra việc sử dụng, bảo quản thiết bị, thư viện và đồ dùng dạy
học.
· - Bảo trì và bổ sung hệ thống âm thanh: loa, amply
· - Giáo dục tư tưởng cho học sinh ý thức giữ gìn tài sản, tiết kiệm.

Ban giám hiệu + Ban phụ trách cơ sở vật chất

05/2026
	· Kiểm kê tài sản cuối năm học.
· Tổng kết công tác sử dụng, bảo quản thiết bị, cơ sở vật chất trong năm học.
· Tổng vệ sinh toàn trường chuẩn bị tổng kết năm học 2025 - 2026.
· Phân công trực để bảo quản cơ sở vật chất trong hè.

Ban giám hiệu + Ban phụ trách cơ sở vật chất

Trên đây là Kế hoạch bổ sung và sử dụng trang thiết bị dạy học năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Ngọc Hải, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện.

	  Nơi nhận:
- Phòng VHXH (để báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- Lưu: VT.
	              HIỆU TRƯỞNG

              Nguyễn Thị Thức